
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

MONITORUL OFICIAL 

 

AL 

 

JUDEŢULUI VÂLCEA 
 

(mai) 

 

 
 

 

 

 

5/2022 
 

 



2 

 

C U P R I N S  

H O T Ă R Â R I Pag. 

Hotărârea nr. 96 din 13.05.2022 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021, cu modificările și completările ulterioare 

3 

Hotărârea nr. 97 din 31.05.2022 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu modificările şi completările ulterioare 

5 

Hotărârea nr. 98 din 31.05.2022 privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, a 
Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea și a Bugetelor unor instituții 
publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii, pe anul 2022 

7 

Hotărârea nr. 99 din 31.05.2022 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului 
Vâlcea şi a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, la data 
de 31 martie 2022 

8 

Hotărârea nr. 100 din 31.05.2022 privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și 
contribuția lunară datorată Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești de beneficiarii 
serviciilor medico sociale și/sau de susținătorii legali ai acestora pentru anul 2022 

10 

Hotărârea nr. 101 din 31.05.2022 privind aprobarea actualizării Monografiei economico - 
militare a judeţului Vâlcea, pentru perioada 2020 - 2023 

11 

Hotărârea nr. 102 din 31.05.2022 privind aprobarea Master Planului privind sistemul de 
alimentare cu apă și apă uzată în județul Vâlcea, revizuit la nivelul anului 2022 

13 

Hotărârea nr. 103 din 31.05.2022 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare a Serviciului Public Judeţean de Pază Vâlcea 

15 

Hotărârea nr. 104 din 31.05.2022 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Teatrului „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea 

16 

Hotărârea nr. 105 din 31.05.2022 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Muzeului Judeţean „Aurelian Sacerdoţeanu” Vâlcea 

18 

Hotărârea nr. 106 din 31.05.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza: Studiu 
de fezabilitate, pentru obiectivul de investiţii: ,,CONSTRUIRE ARHIVĂ SPITAL” - SPITALUL 
DE PSIHIATRIE DRĂGOEŞTI 

19 

Hotărârea nr. 107 din 31.05.2022 referitor la modificarea și înlocuirea anexei la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.31 din 07 februarie 2022 privind darea în administrarea 
Spitalului de Pneumoftiziologie "Constantin Anastasatu" Mihăești a unor bunuri mobile, aflate 
în domeniul privat al județului Vâlcea 

20 

Hotărârea nr. 108 din 31.05.2022 privind aprobarea acordului de parteneriat între UAT 
Comuna Vaideeni și UAT Județul Vâlcea pentru realizarea studiilor/ documentațiilor tehnice 
premergătoare depunerii spre finanțare a proiectului „Dezvoltarea infrastructurii de agrement în 
stațiunea turistică Voineasa – Județul Vâlcea – Adventure Park” 

22 

Hotărârea nr. 109 din 31.05.2022 privind aprobarea Acordului de parteneriat între UAT Orașul 
Călimănești și UAT Județul Vâlcea pentru realizarea unor lucrări de reabilitare, pentru 
intersecțiile DJ 703 G cu străzile Gării și Nicolae Bălcescu, în zona Monumentului Jiblea 
Veche, orașul Călimănești 

23 

Hotărârea nr. 110 din 31.05.2022 privind aprobarea obiectivelor şi criteriilor de performanţă 
pentru membrii Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri 
Vâlcea, pe anul 2022 

25 

Hotărârea nr. 111 din 31.05.2022 privind neexercitarea dreptului de preempţiune  al Unității 
administrativ-teritoriale – Județul Vâlcea referitor la cumpărarea imobilului (teren) în suprafaţă 
de 736 mp, situat în Râmnicu Vâlcea, strada Mircea Stancu nr.11, punct Valea Răii, Copăcelu, 
jud.Vâlcea, identificat prin nr.cadastral 59378, făcând parte din monumentul istoric situl 
arheologic  de la Râmnicu Vâlcea, punct „Copăcelu”, cod LMI 2015: VL – I – s – A – 09508 

26 

Hotărârea nr. 112 din 31.05.2022 privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Centrul de Afaceri Flandra - Vâlcea S.A. să 
aprobe numirea membrilor provizorii în Consiliul de Administrație al societății, până la 
finalizarea procedurii de selecție, dar nu mai mult de două luni  

28 

Hotărârea nr. 113 din 31.05.2022 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 
Vâlcea în Consiliul de Administrație al Școlii Profesionale Speciale Bistrița 

30 

D I S P O Z I Ţ I I  32-34 

A N E X E  34-37 

 



3 

 

 

H O T Ă R Â R I 
 

 
                  R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                      

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 
29 octombrie 2021, cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din 13 mai 

2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 
în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.8121 din 04 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.8122 din 04 mai 2022; 

Văzând Avizul conform condiționat nr.8578 din 19 aprilie 2022 emis de 
Agenția Națională pentru Achiziții Publice – ANAP; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice nr.8125 din 04 mai 2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.m), 
art.584, art.587, art.588, art.590 lit.b) și art.592 – art.594 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.1 alin.(2) lit.h), art.22 alin.(1), 
alin.(2) lit.b) și alin.(3) – alin.(5), art.29, art.30 și art.32 din Legea 
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.1 alin.(4), art.16 alin.(1) și art.21 alin.(1) lit.b), 
alin.(2) – alin.(4), alin.23 și art.23 ind.1 din Legea serviciilor de transport 
public local nr.92/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
nr.99/2016, privind achiziţiile sectoriale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.7 alin.(13) din Legea privind transparența decizională în 
administrația publică nr.52/2003, cu modificările și completările ulterioare, 
ale art.66 și art.67 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.70/2020 
privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, 
în contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea 
coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, 
pentru modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, a Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, precum şi a altor acte 
normative, ale art.LI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal – bugetare, prorogarea unor 
termene, precum și modificarea și completarea unor acte normative, 
ale Ordonanței Guvernului nr.27/2011, privind transporturile rutiere, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Normelor metodologice privind 



4 

 

aplicarea prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
sectorial/acordului-cadru din Legea nr.99/2016, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr.394/2016, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la 
organizarea şi efectuarea transporturilor rutiere şi a activităţilor 
conexe acestora stabilite prin Ordonanţa Guvernului nr.27/2011, 
aprobate prin Ordinul Ministrului Transportului nr.980/2007, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului 
Transporturilor nr.972/2007, pentru aprobarea Regulamentului - cadru 
pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al 
serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și cele ale Ordinului comun al Președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilității Publice și al 
Președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice 
nr.131/1401/2019;   

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I Se aprobă modificarea și completarea Anexelor nr.5, nr.6, nr.7 și 
nr.8, aprobate la art.1 alin.(1), precum și a art.1 alin.(3) din Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021 privind 
aprobarea documentației de atribuire a Contractelor de delegare a 
serviciilor publice de transport persoane, pentru Programul de transport 
public județean de persoane, prin curse regulate, în județul Vâlcea, pentru 
perioada 01.01.2022 – 31.12.2027, astfel cum a fost modificată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.60 din 25 martie 2022, după cum 
urmează: 

1) Anexa nr.5 - Caietul de sarcini al serviciului de transport public 
județean de persoane, prin curse regulate, în aria teritorială de competență 
a UAT - Județul Vâlcea, se modifică și se înlocuiește cu Anexa A care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

2) Anexa nr.6 - Modelul Contractului de delegare a gestiunii serviciului 
de transport public județean de persoane, prin curse regulate, în aria 
teritorială de competență a UAT - Județul Vâlcea, se modifică și se 
înlocuiește cu Anexa B care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

3) Anexa nr.7 - Formularele tipizate și documentele necesare 
prezentării ofertelor - se modifică și se înlocuiește cu Anexa C care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

4) Anexa nr.8 - Criteriile de calificare și selecție a ofertelor - se 
modifică și se înlocuiește cu Anexa D care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

5) Art.1 alin.(3) se modifică și se completează și va avea următorul 
cuprins:  



5 

 

„Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea să 
aprobe și să semneze, în numele și pe seama Consiliului Județean Vâlcea, 
modificarea documentației aferente având ca obiect delegarea gestiunii 
serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate în 
județul Vâlcea, ca urmare a măsurilor dispuse de Agenția Națională pentru 
Achiziții Publice, a măsurilor de remediere confirmate prin decizii ale 
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, precum și a celor 
dispuse prin hotărâri judecătorești de instanțele competente, a modificărilor 
legislative sau a altor măsuri care se impun pe parcursul procedurii de 
delegare – licitație deschisă și, de asemenea, să semneze, după atribuire, 
contractele de delegare a gestiunii serviciului de transport public județean 
de persoane, prin curse regulate, actele adiționale la acestea, ce se vor 
încheia, licențele de traseu și celelalte documente necesare efectuării 
serviciilor.” 

Art.II Secretarul General al Judeţului, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre Direcției Generale Economice, precum și 
operatorilor de transport rutier cu care s-au încheiat contractele de 
delegare a serviciilor de transport public județean de persoane, prin curse 
regulate, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul 
Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 32 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,      
                                                                       Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea,                                           
Nr. 96 din 13 mai 2022     
 
                  R O M Â N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                        

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 
32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.9451 din 24 mai 2022; 



6 

 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.9452 din 24 mai 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.9455 din 24 mai 2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.58 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.198 alin.(1) lit.b) din Legea nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și 
ale Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.4 din 28 ianuarie 2022, cu 
modificările şi completările ulterioare și nr.23 din 7 februarie 2022, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I Se aprobă utilizarea sumei de 43.186.829 lei din Excedentul 
bugetului local, pentru finanțarea secțiunii cheltuielilor de dezvoltare, pe 
anul 2022. 

Art.II Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea 
nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
Anexei A care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III Pe data adoptării prezentei, își încetează aplicabilitatea 
prevederile art.I din Hotârârea Consiliului Județean Vâlcea 75 din 29 aprilie 
2022. 

Art.IV Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, precum şi Şefului Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 97 din 31 mai 2022 



7 

 

                 R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                              

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, a  

Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea  
și a Bugetelor unor instituții publice finanțate parțial sau integral  

din venituri proprii, pe anul 2022 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.9446 din 24 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.9447 din 24 mai 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.9450/24 mai 2022, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.19 alin.(2) şi art.82 alin.(1) și 
alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale art.198 alin.(1) lit.b) din Legea nr.95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum și ale Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea 
nr.146 și nr.147 din 21 august 2020, nr.158 și nr.159 din 31 august 2020 și 
nr.214 din 25 noiembrie 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2022, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.23 din 7 februarie 
2022, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2022, 
privind rectificarea bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) 
este prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.8, 2.8.1 – 2.8.3 și 2.9. 

Art.2 Se alocă suma de 30,00 mii lei Centrului Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vâlcea, pentru realizarea 
a trei evenimente culturale, respectiv: 

1. „1 Iunie în stil mare – Târgul copilăriei”; 
2. „Festivalul Călușului Vâlcean”; 
3. „Ziua Universală a iei”. 
4. Art.3 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii finanţate parţial 

sau integral de la bugetul local, pe anul 2022, a Consiliului Judeţean 
Vâlcea, potrivit anexei nr.3. 



8 

 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de 
investiţii cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 
2022, a Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3 a. 

Art.4 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii 
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2022, 
potrivit anexelor nr.4 și nr.6. 

Art.5 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Județean 
de Urgență Vâlcea, pe anul 2022, aprobat prin anexa nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.4 din 28 ianuarie 2022, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit anexei nr.5. 

Art.6 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului de 
Pneumoftiziologie ”Constantin Anastasatu” Mihăești, pe anul 2022, aprobat 
prin anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.4 din 28 
ianuarie 2022, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexei nr.7. 

Art.7 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.8, 2.8.1 – 2.8.3, 2.9, 3, 3 a și 4 – 7 fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 
Vâlcea, Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, Spitalului de 
Pneumoftiziologie ”Constantin Anastasatu” Mihăești, precum şi Şefului 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU 
Drăgășani 
Nr. 98 din 31 mai 2022 
 
                   R O M Â N I A                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                     

H O T Ă R Â R E 
 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a 

Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral  
din venituri proprii, la data de 31 martie 2022 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 



9 

 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.9456 din 24 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.9457 din 24 mai 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.9460 din 24 mai 2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare și ale art.49 alin.(12) şi alin.(13) din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data 
de 31 martie 2022, potrivit anexei nr.1. 

Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial 
sau integral din venituri proprii, la data de 31 martie 2022, potrivit anexei 
nr.2. 

Art.3 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu 
al Judeţului Vâlcea, la data de 31 martie 2022, potrivit anexei A. 

Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi A fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 

Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
precum şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului 
Vâlcea.  

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 99 din 31 mai 2022 
 
 
 



10 

 

                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și contribuția 
lunară datorată Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești de 
beneficiarii serviciilor medico-sociale și/sau de susținătorii legali  

ai acestora pentru anul 2022 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată  sub nr.5126 din 17 martie 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.5127 din 17 martie 2022; 

Văzând adresa Centrului de Asistență Medico – Socială Lădești nr.169 
din 26 ianuarie 2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.1341 
din 26 ianuarie 2022; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.5130 din 17 martie 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.248 alin.(1) lit.n) și alin.(5) din 
Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.1 alin.(1) și alin.(3), art.7 
alin.(2) și art.8 din Norma privind organizarea, funcționarea și finanțarea 
unităților de asistență medico-sociale, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr.412/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale art.2 din 
Hotărârea Guvernului nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de 
cost/an pentru servicii acordate în unităţile de asistenţă medico-sociale şi a 
unor normative privind personalul din unităţile de asistenţă medico-socială 
şi personalul care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art.5 alin.(3) lit.b) și art.51 din 
Ordonanța Guvernului nr.70/2002 privind administrarea unităților sanitare 
publice de interes județean și local, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și ale art.8 alin.(2) și art.13 alin.(2) și alin.(3) din 
Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului de Asistență Medico 
– Socială Lădești, aprobat potrivit anexei la Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.15 din 29 ianuarie 2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 



11 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 Se aprobă costul mediu lunar de întreținere aferent anului 2022, 
pentru beneficiarii serviciilor medico-sociale prestate în cadrul Centrului de 
Asistență Medico-Socială Lădești, în cuantum de 4.794 lei/lună/pat. 

Art.2 Se aprobă contribuția lunară de întreținere în cuantum de 1.502 
lei/lună/persoană, datorată de beneficiarii, aparținătorii, susținătorii și/sau 
de reprezentanții legali ai acestora, după caz, pentru serviciile furnizate de 
Centrul de Asistență Medico - Socială Lădești,  pentru anul 2022.   

Art.3 Plată contribuţiei lunare de întreţinere este obligația 
beneficiarilor, aparţinătorilor, reprezentanților legali, după caz, şi/sau 
susţinătorilor legali ai acestora și se realiză în conformitate cu prevederile 
contractului de prestări servicii încheiat cu conducătorul Centrului de 
Asistență Medico-Socială Lădești și cu cele ale angajamentului de plată. 

Art.4 Conducătorul Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești 
stabilește situațiile în care obligația de plată a contribuției lunare de 
întreținere prevăzută la art.2 va fi suportată integral sau parțial din bugetul 
instituției, în limita sumelor aprobate anual prin bugetul Județului. 

Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Centrului de 
Asistență Medico-Socială Lădești, precum și Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă și 0 voturi împotrivă. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 100 din 31 mai 2022 
 
                  R O M Â N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                              

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea actualizării Monografiei economico - militare a 

judeţului Vâlcea, pentru perioada 2020 – 2023 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 
32 consilieri în funcţie și Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 



12 

 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată  sub nr.9051 din 18 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.9052 din 18 mai 2022; 

Ţinând cont de adresa Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale 
Vâlcea nr.639 VL din 04 mai 2022, înregistrată la Consiliul Judeţean 
Vâlcea sub nr.8256 din 05 mai 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.9055 din 18 mai 2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.35 lit.d) din Legea apărării 
naţionale a României nr.45/1994, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art.47 lit.f) din Legea nr.477/2003 privind pregătirea economiei 
naţionale şi a teritoriului pentru apărare, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.1174/2011 pentru 
aprobarea Instrucţiunilor privind întocmirea şi actualizarea monografiei 
economico-militare a judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti, precum 
și cele ale Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 29 mai 2020 
și nr.112 din 28 iunie 2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 (1) Se actualizează Monografia economico-militară a Județului 
Vâlcea, pentru perioada 2020-2023, aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.103 din 29 mai 2020, cu modificările și completările 
ulterioare, după cum urmează: 

1. Anexa 1a - Structura populației pe sexe și grupe de vârstă - 10 
(zece) file, nesecret - Anexa 1; 

2. Anexa 1b - Structura populației pe etnii - 4 (patru) file, nesecret - 
Anexa 2; 

3. Anexa 3 - Surse de apă potabilă și industrială - 5 (cinci) file, 
nesecret - Anexa 8; 

4. Anexa 5 - Rețele rutiere - 50 (cincizeci) file, nesecret - Anexa 10; 
5. Anexa 7 - Lucrări de artă - 24 (douăzeci și patru) file, nesecret - 

Anexa 12; 
6. Anexa 8a - Stații de emisie radio -TV - 3 (trei) file, nesecret - Anexa 13; 
7. Anexa 8c - Centre de telecomunicații - 1 (una) file, secret de 

serviciu - Anexa 15; 
8. Anexa 8e - Structuri de comunicații poștale - 5 (cinci) file, nesecret 

- Anexa 17; 
9. Anexa 10 - Operatori economici - 69 (șaizeci și nouă) file, nesecret 

- Anexa 19; 



13 

 

10. Anexa 12 - Unități de cazare și alimentație publică - 6 (șase) file, 
nesecret - Anexa 21; 

11. Anexa 14 - Unități de asistență medicală - 19 (nouăsprezece) file, 
nesecret - Anexa 23; 

12. Anexa 15b - Conducte magistrale de transport gaze - 1 (una) file, 
nesecret - Anexa 25; 

13. Anexa 16 - Mijloace de transport și utilaje de construcții - 28 
(douăzeci și opt) file, nesecret - Anexa 26; 

14. Anexa 18 - Instituții de învățământ - 28 (douăzeci și opt) file, 
nesecret - Anexa 30; 

15. Opisul – Monografiei economico - militare a județului Vâlcea 2020 - 
2023 (Actualizarea nr.2) - 4 (patru) file, nesecret - Anexa 39. 

(2) Documentul prevăzut la alin.(1) este o lucrare ce conține date și 
informații clasificate conform nivelului secret de serviciu și se gestionează 
de Structura de Securitate din cadrul Consiliului Județean Vâlcea, iar 
consultarea acestuia se face doar pe baza autorizației de acces la 
documentele clasificate. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale a Judeţului Vâlcea, precum 
şi Centrului Militar Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 32 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 101 din 31 mai 2022  
 
                 R O M Â N I A                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Master Planului privind sistemul de alimentare  

cu apă și apă uzată în județul Vâlcea, revizuit la nivelul anului 2022 
 

Consiliul Județean Vâlcea, întrunit în ședința ordinară din data de 31 
mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri județeni din totalul de 
32 consilieri în funcție și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Președintelui Consiliului Județean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.6996 din 14 aprilie 2022; 



14 

 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.6997 din 14 aprilie 2022; 

Ținând cont de adresa Societății Apavil S.A. nr.9813 din 7 aprilie 2022, 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea cu nr.6513 din 7 aprilie 2022; 

Văzând Decizia nr.16 din 6 aprilie 2022, a Consiliului de Administrație 
al Societății Apavil S.A., de avizare a Master Planului privind sistemul de 
alimentare cu apă și apă uzată în județul Vâlcea, revizuit la nivelul anului 
2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație 
Locală, înregistrat sub nr.7000 din 14 aprilie 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.m) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art.11 alin.(2) din Legea 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.241/2006, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare și ale Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă Master Planul privind sistemul de alimentare cu apă 
și apă uzată în județul Vâlcea, revizuit la nivelul anului 2022, potrivit Anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Master Planul prevăzut la art.1 poate fi revizuit în funcție de 
prevederile legale aplicabile și documentațiile întocmite pe perioada de 
implementare a acestuia, precum și la solicitarea Organismului Intermediar 
(OIPOIM) sau Autorității de Management (AMPOIM) ce evaluează și 
monitorizează implementarea proiectelor prin POIM. 

Art.3 La data adoptării prezentei, își încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.79 din 29 mai 2009 privind 
aprobarea Master Planului în domeniul apei și apei uzate aferent județului 
Vâlcea. 

Art.4 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Programe și Relații 
Externe, Direcției Generale Tehnice, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară APA Vâlcea, precum și Societății Apavil S.A. în vederea 
aducerii la îndeplinire, și va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(2), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 



15 

 

completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 102 din 31 mai 2022 

 
                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA  
     H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 
Serviciului Public Judeţean de Pază Vâlcea  

  
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 mai  

2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 
în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.9461 din 24 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.9462 din 24 mai 2022; 

Văzând adresa Serviciului Public Judeţean de Pază Vâlcea nr.690 din 
23 mai 2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.9368 din 23 
mai 2022; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.9465 din 24 mai 2022, precum și de avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și lit.d), alin.(2) lit.c) 
și alin.(5) lit.g)  și art.191 alin.(1) lit.a și alin.(2) lit.b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.371/2004 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale art.45 alin.(3) din Legea poliţiei locale 
nr.155/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 
persoanelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.333/2003 privind paza 
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr.301/2012, cu modificările şi completările ulterioare 
și cele ale art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



16 

 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a 

Serviciului Public Judeţean de Pază Vâlcea, potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 La data adoptării prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.90 din 30 mai 2018. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice și Serviciului 
Public Judeţean de Pază Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   cu un număr de 31 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul consilier județean 
Spiridon Nicu nu a participat la vot. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr.103 din 31 mai 2022 
 

      R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Teatrului 

„Anton Pann” Râmnicu Vâlcea 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
mai 2022 la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri județeni în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.9346 din 23 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.9347 din 23 mai 2022; 

Ținând cont de adresa Teatrului ”Anton Pann” Râmnicu Vâlcea 
nr.1520 din 10.05.2022, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.7991/R din 10.05.2022 prin care a fost înaintată nota de fundamentare 



17 

 

nr.1499 din 09.05.2022 și Hotărârea Consiliului administrativ nr.5 din 09 
mai 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație 
Locală, înregistrat sub nr.9350 din 23 mai 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.c), 
art.191 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.189/2008 privind 
managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr.21/2007 privind instituţiile şi 
companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii 
de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.3 alin.(1) și art.11 din Legea-cadru nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art.1 Se aprobă organigrama Teatrului „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea, 
prevăzută în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2 Se aprobă statul de funcții al Teatrului „Anton Pann” Râmnicu 
Vâlcea, prevăzut în Anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3 La data adoptării prezentului act administrativ, își încetează 
aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.105 din 
21.04.2021. 

Art.4 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Administraţie Locală, 
precum şi Teatrului „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 32 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr.104 din 31 mai 2022 



18 

 

 
      R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Muzeului 
Judeţean „Aurelian Sacerdoţeanu” Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri județeni în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.9417 din 24 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.9418 din 24 mai 2022; 

Ținând cont de adresele Muzeului Judeţean ”Aurelian Sacerdoţeanu” 
Vâlcea nr.925 din 10 mai 2022 și nr.979 din16 mai 2022, înregistrate la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.7991/R din 10 mai 2022 și nr.7991/R2 din 
16 mai 2022; 

Văzând Avizul consultativ al Consiliului de Administrație al Muzeului 
Judeţean ”Aurelian Sacerdoţeanu” Vâlcea nr.1008 din 19 mai 2022, 
înregistrat la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.7991/R5 din 20 mai 2022; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Administrație locală, înregistrat sub nr.9422 din 24 mai 2022, precum și de 
avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.c) și 
art.191 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr.311/2003 muzeelor şi a colecţiilor publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice 
de cultură, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.53/2003 
privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
ale art.3 alin.(1) și art.11 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă organigrama Muzeului Judeţean ”Aurelian 
Sacerdoţeanu” Vâlcea, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  



19 

 

Art.2 Se aprobă statul de funcții al Muzeului Judeţean ”Aurelian 
Sacerdoţeanu” Vâlcea, prevăzut în anexa nr.2, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

Art.3 La data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 
prevederile Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.70 din 31 martie 2021. 

Art.4 Secretarul General al Județului, prin Serviciul Cancelarie, va 
comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Administraţie Locală, 
precum şi Muzeului Judeţean ”Aurelian Sacerdoţeanu” Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului 
Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrat, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 32 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani, 
Nr. 105 din 31 mai 2022 

 
        R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                            
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza: Studiu de 
fezabilitate, pentru obiectivul de investiţii: ,,CONSTRUIRE ARHIVĂ 

SPITAL” - SPITALUL DE PSIHIATRIE DRĂGOEŞTI 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.9336  din  23 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.9337  din  23 mai 2022; 

Văzând adresa Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti nr.1934 din 06 mai 
2022, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea cu nr.8298 din 06 mai 2022; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice, 
înregistrat sub nr.9340 din 23 mai 2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.f), din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cele ale art.44 



20 

 

alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici faza: Studiu de 
fezabilitate, pentru obiectivul de investiţii: ,,CONSTRUIRE ARHIVĂ 
SPITAL” - SPITALUL DE PSIHIATRIE DRĂGOEŞTI, prevăzuți în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Tehnice, Direcţiei 
Generale Economice, precum și Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti, în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al 
Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 32 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 106 din 31 mai 2022 
 
                  R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             

H O T Ă R Â R E 
referitor la modificarea și înlocuirea anexei la Hotărârea Consiliului 

Județean Vâlcea nr.31 din 07 februarie 2022 privind darea în 
administrarea Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin 

Anastasatu” Mihăești a unor bunuri mobile, aflate în domeniul privat 
al județului Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată  sub nr.9471 din 24 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Direcției Generale 
Tehnice, înregistrat sub nr.9472 din 24 mai 2022; 



21 

 

Ținând cont de adresa Direcției Generale Programe și Relații Externe, 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.8447 din 09 mai 2022; 

Văzând procesul-verbal de recepție cantitativă nr.7133/1576 din 15 
aprilie 2022 încheiat între Consiliul Județean Vâlcea și Spitalul de 
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăești și procesul verbal de 
predare-primire nr.847 din 15 aprilie 2022 încheiat între S.C Dyomedica 
CND S.R.L, Unitatea Administrativ Teritorială-Județul Vâlcea și Spitalul de 
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăești, care a făcut obiectul 
contractului de furnizare nr.5081/649 din 18.03.2022;  

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice, 
înregistrat sub nr.9475 din 24.05. 2022, precum și avizele comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.108 lit.a), art.173 alin.(1) lit.c) și 
alin.(4) lit.b), art.299 și art.300 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.552, art.553 alin.(1), art.554 alin.(2), art.859 alin.(2), 
art.867 - art.870 din Codul Civil, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârilor 
Consiliului Județean Vâlcea nr.70 din 30 iunie 2010 privind aprobarea 
preluării managementului asistenței medicale de către Consiliul Județean 
Vâlcea, pentru Spitalul Județean de Urgență Vâlcea, Spitalul de Obstetrică-
Ginecologie Râmnicu Vâlcea, Spitalul de Pneumoftiziologie „Constantin 
Anastasatu” Mihăești și pentru Spitalul de Psihiatrie Drăgoești și nr.147 din 
21 august 2020 privind aprobarea proiectului „Întărirea capacității Spitalului 
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăești de gestionare a crizei 
sanitare COVID -19 și a acordului de parteneriat; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I Se dă în administrarea Spitalului de Pneumoftiziologie 
„Constantin Anastasatu” Mihăești bunul mobil – echipament medical 
AUTOCLAV VERTICAL BKO-B75II, SN:21075007, având o valoare de 
inventar de 25.417,21 lei, aflat în domeniul privat al Județului Vâlcea. 

Art.II Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.31 din 07 
februarie 2022 privind darea în administrarea Spitalului de 
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăești a unor bunuri mobile, 
aflate în domeniul privat al județului Vâlcea se modifică și se înlocuiește cu 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III Prevederile art.2 - art.6 ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea 
nr.31 din 07 februarie 2022 se aplică în mod corespunzător bunului mobil 
prevăzut la art.I. 

Art.IV. Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul 
Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Direcţiei Generale Tehnice, 



22 

 

Direcției Generale Economice, Direcției Generale Programe și Relații 
Externe, precum și Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” 
Mihăești, în vederea aducerii la îndeplinire și va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al 
Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.g), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  cu un număr de 31 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnul consilier județean Popescu Victor – 
George nu a participat la vot. 

 
        P R E Ş E D I N T E, 
   Constantin RĂDULESCU               
                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                      

        Daniela CALIANU   
Drăgășani 
Nr. 107 din 31 mai 2022 
 

        R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                            

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea acordului de parteneriat între UAT Comuna 

Vaideeni și UAT Județul Vâlcea pentru realizarea studiilor/ 
documentațiilor tehnice premergătoare depunerii spre finanțare a 
proiectului „Dezvoltarea infrastructurii de agrement în stațiunea 

turistică Voineasa – Județul Vâlcea – Adventure Park” 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 
32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre 
înregistrată sub nr.9321 din 23 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.9322 din 23 mai 2022; 

Ţinând cont de adresa Primăriei Comunei Vaideeni nr.4979/04 aprilie 
2022 înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea la nr.6227/04 aprilie 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe și 
Relații Externe, înregistrat sub nr.3325 din 23 mai 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.89 alin.(8) și art.173 alin.(1) lit.e) şi alin.(7) 
lit.c) și din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare și cele ale art.1270, 
art.1949 - 1954 din Codul Civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 



23 

 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat între UAT Comuna Vaideeni și 
UAT Județul Vâlcea pentru realizarea studiilor/documentațiilor tehnice 
premergătoare depunerii spre finanțare a proiectului ”Dezvoltarea 
infrastructurii de agrement în stațiunea turistică Voineasa – Județul Vâlcea 
– Adventure Park”, în forma prevăzută în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă alocarea sumei de 250.000 lei, pentru realizarea 
studiilor/documentațiilor tehnice preliminare depunerii cererii de finanţare 
aferente proiectului prevăzut la art.1, din bugetul Județului Vâlcea. 

Art.3 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul 
Constantin Rădulescu, să semneze Acordul de parteneriat prevăzut la art.1, 
precum și orice alte documente și modificări la acesta, după caz. 

Art.4 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum şi Primăriei Comunei 
Vaideeni, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul 
Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, 
alin.(3), lit.a), coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 32  voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ 

                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                    Daniela CALIANU  
Drăgășani, 
Nr. 108 din 31 mai 2022 

 
        R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                            
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Acordului de parteneriat între UAT Orașul 
Călimănești și UAT Județul Vâlcea pentru realizarea unor lucrări de 
reabilitare, pentru intersecțiile DJ 703 G cu străzile Gării și Nicolae 
Bălcescu, în zona Monumentului Jiblea Veche, orașul Călimănești 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 
32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 



24 

 

Având în vedere Propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre 
înregistrată sub nr.9423 din 24 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.9424 din 24 mai 2022; 

Ţinând cont de adresa Primăriei Orașului Călimănești nr. 7.027 din 18 
aprilie 2022 înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea la nr.7.326 din 19 
aprilie 2022 prin care s-a solicitat un sprijin financiar în sumă de 
100.000,00 lei necesar realizării unor lucrări pentru efectuarea racordurilor 
cu străzile laterale care au în vedere aplicarea unui strat de mixtură 
asfaltică peste cea existentă pe o suprafață de aproximativ 1400 mp, 
precum și aplicarea unui strat de piatră spartă de 10 cm și orice alte lucrări 
conexe pentru intersecțiile DJ 703 G cu străzile Gării și Nicolae Bălcescu în 
zona Monumentului Jiblea Veche; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi 
Relaţii Externe, înregistrat sub nr.9427 din 24 mai 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.89 alin.(8) și art.173 alin.(1) lit.e) şi 
alin.(7) lit.c) și din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare și cele ale art.1270, art.1949 - art.1954 din Codul Civil, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat între UAT Orașul Călimănești 
și UAT Județul Vâlcea pentru realizarea unor lucrări de reabilitare, pentru 
intersecțiile DJ 703 G cu străzile Gării și Nicolae Bălcescu, în zona 
Monumentului Jiblea Veche, orașul Călimănești, în forma prevăzută în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă alocarea sumei de 100.000 lei, pentru realizarea 
lucrărilor prevăzute la art.1, din bugetul Județului Vâlcea. 

Art.3 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, să semneze Acordul de parteneriat 
prevăzut la art.1, precum și orice alte documente și modificări la acesta, 
după caz. 

Art.4 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum şi Primăriei Orașului 
Călimănești, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va 
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în 
Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, 
alin.(3), lit.a), coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă 



25 

 

a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                     Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr.109 din 31 mai 2022 
 

              R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                   

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea obiectivelor şi criteriilor de performanţă pentru 

membrii Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2022 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 
32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr. 9131 din 19 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 9132 din19 mai 2022; 

Văzând adresa Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri 
Vâlcea nr.911/24 martie 2022, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.5599/24 martie 2022; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.9135/19.05.2022, precum și de avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.d) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.3 pct.1, lit.c) și art.17 alin.(1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art.14 din 
Contractele de mandat ale administratorilor Regiei Autonome Județene de 
Drumuri și Poduri Vâlcea, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.184 din 02 
octombrie 2019 privind numirea membrilor Consiliului de Administrație al Regiei 
Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.110/21 aprilie 2021 privind 
numirea domnului Radu Silviu ca membru în Consiliul de administrație al Regiei 
Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea, ale art.2 lit.c) din Dispoziția 
Președintelui Consiliului Județean Vâlcea nr.42/29 ianuarie 2021, privind 
constituirea comisiei de analiză a activității administratorilor la Regia Autonomă 
Județeană de Drumuri si Poduri Vâlcea și cele ale Hotărârii Consiliului Județean 



26 

 

Vâlcea nr.78/29 aprilie 2022 privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al 
Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea, pe anul 2022; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă obiectivele şi criteriile de performanţă pentru membrii 
Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri 
Vâlcea, pe anul 2022, prevăzute în anexa aferentă modelului de Act adițional. 

Art.2 Se aprobă modelul de act adițional la contractele de mandat pentru 
membrii Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri 
şi Poduri Vâlcea, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea să 
semneze actele adiționale la contractele de mandat ale membrilor 
Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi 
Poduri Vâlcea.  

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Regiei 
Autonome Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

                        

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                          Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 110 din31 mai 2022 

 

                   R O M Â N I A 
  CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA       

H O T Ă R Â R E 
privind neexercitarea dreptului de preempţiune  al Unității 

administrativ-teritoriale – Județul Vâlcea referitor la cumpărarea 
imobilului (teren) în suprafaţă de 736 mp, situat în Râmnicu Vâlcea, 
strada Mircea Stancu nr.11, punct Valea Răii, Copăcelu, jud.Vâlcea, 
identificat prin nr. cadastral 59378, făcând parte din monumentul 
istoric situl arheologic de la Râmnicu Vâlcea, punct „Copăcelu”,  

cod LMI 2015: VL – I – s – A – 09508 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni, din totalul de 
32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea;   



27 

 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată  sub nr. 9341 din 23 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.9342 din 23 mai 2022; 

Văzând adresa Direcției Județene pentru Cultură Vâlcea nr.387 din 11 
martie 2022, adresa Ministerului Culturii nr.3366 din 05.05.2022 și 
înștiințarea privind intenția de vânzare a imobilului înregistrată la Consiliul 
Județean Vâlcea sub nr.8663 din 12 mai 2022; 

Văzând raportul de specialitate al Direcției Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului, înregistrat sub nr.9345 din 23 mai 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.3 lit.c), art.4 alin.(4), alin.(7), 
alin.(8), alin.(9), art.5, art.10 alin.(2), art.23, art.26 și art.36 alin.(4) din 
Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art.1731 și următoarele din 
Codul Civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, ale  Legii 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei 
Guvernului nr.43/2000 privind protecţia patrimoniului arheologic şi 
declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și cele ale Ordinului 
Ministrului Culturii nr.2314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor 
istorice, actualizată şi a Listei monumentelor istorice dispărute, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 (1) Se aprobă neexercitarea dreptului de preempţiune al Unității 
administrativ-teritoriale - Județul Vâlcea referitor la cumpărarea imobilului 
(teren) în suprafaţă de 736 mp, situat în Râmnicu Vâlcea, strada Mircea 
Stancu nr.11, punct Valea Răii, Copăcelu, județul Vâlcea, identificat prin nr. 
cadastral 59378, făcând parte din monumentul istoric situl arheologic de la 
Râmnicu Vâlcea, punct "Copăcelu", cod LMI 2015:  VL – I – s – A – 09508.  

(2) Orice modificare a situației juridice a monumentului istoric prevăzut 
la alin.(1), precum și orice intervenție asupra acestuia și asupra imobilelor 
din zona de protecție se face numai în condițiile stabilite prin lege. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului, Direcţiei Județene pentru Cultură Vâlcea, Primăriei Municipiului 
Râmnicu Vâlcea, precum şi doamnei Dina Monica, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea 



28 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(2) coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 111 din 31 mai 2022  
 

               R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                   

H O T Ă R Â R E 
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la Societatea Centrul de Afaceri Flandra - 

Vâlcea S.A. să aprobe numirea membrilor provizorii în Consiliul de 
Administrație al societății, până la finalizarea procedurii de selecție, 

dar nu mai mult de două luni 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 mai 2022, 
la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.9476 din 24 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.9477 din 24 mai 2022; 

Văzând adresa Societății Centrul de Afaceri Flandra - Vâlcea S.A. 
nr.136 din 23 mai 2022, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.9297 din 23 mai 2022 și Anunțul privind recrutarea/selecția a 3 (trei) 
membri în Consiliul de Administrație al societății Centrul de Afaceri Flandra 
- Vâlcea S.A., publicat pe site-ul acționarului majoritar Municipiul Râmnicu 
Vâlcea, www.primariavl.ro; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.9480 din 24 mai 2022, precum și de avizele 
comisiilor de specialitate; 

Văzând procesul-verbal al Comisiei de numărare a voturilor exprimate 
de către consilierii județeni prin vot secret, încheiat în data de 31 mai 2022; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.d) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.28 alin.(1), art.29 alin.(1) și 
art.64¹ alin.(3) alin.(5) și alin.(7) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.111 alin.(2) lit.b) din Legea 

http://www.primariavl.ro/


29 

 

societăţilor nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr.722/2016, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.54 din 28 
februarie 2022 privind desemnarea reprezentantului Județului Vâlcea în 
Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Centrul de Afaceri Flandra 
- Vâlcea S.A. și aprobarea modelului cadru al contractului de mandat al 
acestuia și cele ale art.2, pct.2.1, lit.b) și art.3 din Contractul de mandat 
nr.4131 din 03 martie 2022; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă  
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se mandatează reprezentantul Județului Vâlcea în Adunarea 
Generală a Acționarilor Societății Centrul de Afaceri Flandra - Vâlcea S.A., 
să aprobe numirea membrilor provizorii în Consiliul de Administrație al 
societății, până la finalizarea procedurii de selecție, dar nu mai mult de 
două luni. 

Art.2 Domnul Urucu Constantin Alin se desemnează pentru funcția de 
membru provizoriu în Consiliul de Administrație al Societății Centrul de 
Afaceri Flandra - Vâlcea S.A., din partea acționarului Județul Vâlcea. 

Art.3 Remunerația administratorilor provizorii va fi egală cu 
remunerația administratorilor prevăzuți la art.64 alin.(3) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.109/2011, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Art.4 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
Societății Centrul de Afaceri Flandra - Vâlcea S.A., Primăriei Municipiului 
Râmnicu Vâlcea, precum și domnului Lupu Cristian-Alin în calitate de 
reprezentant al Județului Vâlcea în Adunarea Generală a Acționarilor la 
Societatea Centrul de Afaceri Flandra - Vâlcea S.A., în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial  al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(6), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare, cu un număr de 19 voturi pentru și 13 voturi împotrivă. 

  
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                         Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 112 din 31 mai 2022 



30 

 

                  R O M Â N I A             
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                               

H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Vâlcea 

în Consiliul de Administrație al Școlii Profesionale Speciale Bistrița 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
mai 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 
32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.9326 din 23 mai 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.9327 din 23 mai 2022; 

Văzând adresa doamnei consilier județean Vetuța Ciocan, înregistrată 
la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.5690 din 25 martie 2022; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.9330 din 23 mai 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

Potrivit procesului-verbal al comisiei de numărare a voturilor exprimate 
de către consilierii județeni prin vot secret încheiat în data de 31 mai 2022;  

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.a) și 
lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.12 alin.(7), 
art.20 alin.(1), art.96 alin.(21) lit.a), alin.(3), alin.(6) și alin.(7) din Legea 
educației naționale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum și cele ale art.3 alin.(1), art.4 alin.(3) lit.a), art.5 alin.(2), art.6 
alin.(3), art.7 alin.(1) lit.b) și alin.(2) - alin.(4), art.8 alin.(1) lit.c), art.10 
alin.(2), art.11 și art.15 din Metodologia – cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ 
preuniversitar, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației nr.5154/2021; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se ia act de renunțarea la calitatea de reprezentant al Consiliului 
Județean Vâlcea în Consiliul de Administraţie al Școlii Profesionale 
Speciale Bistrița a doamnei consilier județean Vetuța Ciocan și se constată 
încetarea mandatului, înainte de expirarea duratei normale a acestuia. 

Art.2 Domnul Cioranu Victor Aurel se desemnează în calitate de 
reprezentant al Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de Administraţie al 
Școlii Profesionale Speciale Bistrița, până la expirarea mandatului în curs 
al membrilor acestui organ de conducere, și anume sfârșitul anului școlar 
2021 – 2022. 

Art.3 La data adoptării prezentei îşi încetează aplicabilitatea 
prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.195 din 30 septembrie 



31 

 

2021 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Vâlcea în 
Consiliul de Administrație al Școlii Profesionale Speciale Bistrița. 

Art.4 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Școlii 
Profesionale Speciale Bistrița, doamnei Vetuța Ciocan, precum și 
persoanei prevăzute la art.2, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul 
Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(6) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 19 voturi pentru și 13 voturi 
împotrivă. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                        Daniela CALIANU  
Drăgășani 
Nr. 113 din 31 mai 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 

 
 

D I S P O Z I Ț I I 
 
 

 
 
                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

    P R E Ş E D I N T E  
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea, de îndată, a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
în şedinţă extraordinară, în data de 13 mai 2022, ora 900 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(4), alin.(5), art.135 alin.(1) – 

(4), art.179 alin.(3) şi alin.(6), art.182 alin.(4) şi art.191 alin.(1) lit.”b” coroborat 
cu alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Art.1. (1) Se convoacă, de îndată, Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă 
extraordinară, în data de 13 mai 2022, ora 900, care se va desfăşura prin 
mijloace electronice, printr-o platformă online de videoconferință, în sediul 
Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.  

(2) Şedințele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vâlcea 
se pot desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă online de 
videoconferință. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei menţionate la art.1 este prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectul de hotărâre al Consiliului Judeţean Vâlcea, 
prevăzut în anexă, este comunicat tuturor comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lui. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectului de hotărâre se vor 
formula, în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi vor fi depuse la Secretarul General al Judeţului, anterior 
desfășurării ședinței extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea.  

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, 
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format 
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora, de către 
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 



33 

 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul  
Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  

 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                  Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 244 din 6 mai 2022 
 
                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

    P R E Ş E D I N T E   
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea  Consiliului Judeţean Vâlcea, 
în şedinţă ordinară, în data de 31 mai 2022, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), 

art.178 alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi 
art.191 alin.(1) lit.”b” coroborate cu cele ale alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în 
data de 31 mai 2022, ora 1000, care se va desfăşura în Sala 
Cinematografului ”Progresul”, situat în imobilul din Strada Gib Mihăescu 
nr.31, Municipiul Drăgășani, Județul Vâlcea. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, 
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format 
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către 
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 



34 

 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  

 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 280 din 21 mai 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 

A N E X E 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
   P R E Ş E D I N T E           
                                    Anexă la Dispoziţia nr. 244 din 6 mai 2022 

 
ORDINEA DE ZI 

a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
din data de 13 mai 2022, ora 900 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Vâlcea din data de 29 aprilie 2022. 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021, cu 
modificările și completările ulterioare. 
- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 
 

        P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU 
                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

             DANIELA CALIANU 



35 

 

 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         

  P R E Ş E D I N T E     
                             Anexă la Dispoziţia nr.280 din 21 mai 2022 

         
ORDINEA DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
din data de 31 mai 2022, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Județean Vâlcea din data de 13 mai 2022. 

2. Informare privind eficiența activității desfășurate de lucrătorii 
Inspectoratului de Poliție Județean Vâlcea în trimestrul I/2022. 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu modificările și 
completările ulterioare. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului 

Vâlcea, a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Judeţean Vâlcea și a 
Bugetelor unor instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri 
proprii, pe anul 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al 

Judeţului Vâlcea și a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau 
integral din venituri proprii, la data de 31 martie  2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de 

întreținere și contribuția lunară datorată Centrului de Asistență Medico - 
Socială Lădești de beneficiarii serviciilor medico - sociale și/sau de 
susținătorii legali ai acestora pentru anul 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Monografiei 

economico-militare a judeţului Vâlcea, pentru perioada 2020-2023. 
- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Master Planului privind 

sistemul de alimentare cu apă și apă uzată în județul Vâlcea, revizuit la 
nivelul anului 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Serviciului Public Judeţean de Pază Vâlcea. 
- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de 

funcții ale Teatrului “Anton Pann” Râmnicu Vâlcea. 



36 

 

 
 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de 

funcții ale Muzeului Judeţean ”Aurelian Sacerdoţeanu” Vâlcea. 
- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici faza: Studiu de fezabilitate, pentru obiectivul de investiţii: 
,,Construire Arhivă Spital” - Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
13. Proiect de hotărâre privind modificarea și înlocuirea anexei la 

Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.31 din 7 februarie 2022 privind 
darea în administrarea Spitalului de Pneumoftiziologie ”Constantin 
Anastasatu” Mihăești a unor bunuri mobile, aflate în domeniul privat al 
Județului Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între 

UAT Comuna Vaideeni și UAT Județul Vâlcea pentru realizarea studiilor/ 
documentațiilor tehnice premergătoare depunerii spre finanțare a proiectului 
”Dezvoltarea infrastructurii de agrement în stațiunea turistică Voineasa – 
Județul Vâlcea – Adventure Park”. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între 

UAT Orașul Călimănești și UAT Județul Vâlcea pentru realizarea unor 
lucrări de reabilitare, pentru intersecțiile DJ 703 G cu străzile Gării și 
Nicolae Bălcescu, în zona Monumentului Jiblea Veche, orașul Călimănești. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivelor şi criteriilor de 

performanţă pentru membrii Consiliului de Administraţie al Regiei 
Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, pe anul 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
17. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptulului de 

preempţiune al Unității administrativ - teritoriale - Județul Vâlcea referitor la 
cumpărarea  imobilului (teren) în suprafaţă de 736 mp, situat în Râmnicu 
Vâlcea, strada Mircea Stancu nr.11,  punct Valea Răii, Copăcelu, jud. 
Vâlcea, identificat prin nr. cadastral 59378, făcând parte din monumentul 
istoric situl arheologic de la Râmnicu Vâlcea, punct ”Copăcelu” cod LMI  
2015: VL-I-s-A-09508.  

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
18. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Județului 

Vâlcea în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Centrul de 
Afaceri Flandra - Vâlcea S.A. să aprobe numirea membrilor provizorii în 
Consiliul de administrație al societății, până la finalizarea procedurii de 
selecție, dar nu mai mult de două luni. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 



37 

 

19. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Județean Vâlcea în Consiliul de Administrație al Școlii Profesionale 
Speciale Bistrița. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
20. Diverse. 

 

     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                            
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                  Daniela CALIANU 
 

 

 

 


